



Crna Gora

Ministarstvo održivog razvoja i turizma

DIREKCIJA JAVNIH RADOVA

Broj : 104560/1-4726/1

Podgorica, 01.12.2017. god.

RAZJAŠNJENJE

ZA PODNOŠENJE PONUDA U NACIONALNOM OTVORENOM POSTUPKU ZA IZBOR IZVOĐAČA RADOVA NA IZGRADNJI DJEČIJEG VRTIČA I JASLICA U TUZIMA, GLAVNI GRAD PODGORICA

Broj nabavke: Tuzi radovi

Na zahtjev zainteresovanih lica koji su otkupili tenderski dosije za izvođenje radova na izgradnji dječjeg vrtića i jaslica u Tuzima, Glavni grad Podgorica, na postavljeno pitanje dajemo sledeći odgovor:

Pitanje br. 1. U pojašnjenju od 17.11.2017. godine u odgovoru na pitanje 9 naveli ste da "Da, radi se o bezuslovnom pismu namjeru banke." Molimo da pojasnite o kakvoj se bezuslovnosti radi i na koji način će Odbor za nabavku utvrđivati da li je pismo bezuslovno ili ne?

Odgovor br. 1. Potrebno je da u samom pismu namjere banke stoji klauzula da je isto bezuslovno.

Pitanje br. 2. U pojašnjenju od 23.11.2017. godine, u odgovoru na pitanje broj 9 naveli ste da se tražene licence ne mogu dokazivati preko podizvođača. Molimo da još jednom razmotrite odgovor na ovo pitanje, obzirom da isto nije u skladu sa tenderskom dokumentacijom u kojoj je u dijelu 10 navedeno da "Ponuđač koji u ponudi navede da će izvršenje određenih poslova iz ugovora o građenju povjeriti podugovaraču ili podizvođaču dužan je da u ponudi navede spisak podugovarača ili podizvođača sa bližim podacima (naziv, adresa, procentualno učešće i sl)." Dakle, ponuđač koji želi da povjeri, na primjer, kompletne poslove iz oblasti PPZ, a koji su sasvim sigurno manji od traženih 30% nije u mogućnosti da to uradi izuzev ukoliko sam ponuđač ima licencu za PPZ, a u tom slučaju koja je onda svrha angažovanja podizvođača?

Odgovor br. 2. Saglasno tenderskom dosijeu tačkom 10 propisano je da "Opšti uslov da ima dozvolu, licencu, odobrenje ili drugi akt za obavljanje djelatnosti koja je predmet javne nabavke mora da dokaže da ispunjava podnosilac zajedničke ponude/konzorcijuma koji je ugovorom o zajedničkom nastupu određen za izvršenje dijela predmeta javne nabavke za koji je Tenderskim dosijeom predviđena obaveza dostavljanja licence, odobrenja ili drugog akta." Dakle ponuđači mogu da angažuju podizvođače, ali ne da i preko podizvođača dokazuje opšti uslov da ima dozvolu, licencu, odobrenje ili drugi akt za obavljanje djelatnosti koja je predmet javne nabavke.

Pitanje br. 3. U pojašnjenju od 23.11.2017. godine, u odgovoru na pitanje broj 8 naveli ste da svi članovi zajedničke ponude moraju dokazati da nijesu bili u blokadi u poslednjih 12 mjeseci računajući od dana objavljivanja tendera. Molimo Vas da uklonite ovaj očigledno diskriminišući uslov iz ponude, kojeg nema tenderskoj dokumentaciji, a naknadno je uveden pomenutim pojašnjenjem, jer zaista ne vidimo

svrhu za istim. Konkretno, ukoliko se plaćanja vrše na račun vodećeg partnera u zajedničkoj ponudi, koji je dostavio dokaz da nije bio u blokadi posljednjih 12 mjeseci, kakvu to sigurnost u pogledu izvođenja radova dobija naručilac zahtjevom da takođe nije bio u blokadi u posljednjih 12 mjeseci npr. član konzorcijuma koji je predviđen za izvođenje radova iz oblasti PPZ, a koji sasvim sigurno ne predstavljaju nikakav značaj procenat u ukupnim radovima? Takođe, ovaj dodatni i kroz pojašnjenje uvedeni uslov je u suprotnosti sa tenderskom dokumentacijom, u dijelu 10, u kojem je navedeno da "Posebne uslove podnosioci zajedničke ponude/konzorcijuma su dužni da ispune zajednički i mogu da koriste kapacitete drugog podnosioca iz zajedničke ponude/konzorcijuma." Napominjemo da se uslov dokazivanja da ponuđač nije bio u blokadi definisan kao posebni uslov, tako da smatramo da je sasvim dovoljno da se u slučaju zajedničke ponude ovo odnosi na onog člana ponude koji će biti imenovan za vodećeg partnera i na čiji će račun biti vršena plaćanja.

Odgovor br. 3. Tenderskim dosijeom je propisano je tačkom B. Posebni uslovi propisano je da se Finansijski kapacitet između ostalog dokazuje dostavljanjem slijedećeg dokaza: "dokaz da ponuđač nije bio u blokadi posljednjih 12 mjeseci, računajući od dana objavljivanja tendera." Pod pojmom ponuđač smatra se samostalna i zajednička ponuda, imajući u vidu da je tenderskim dosijeom data mogućnost da ponudu podnese grupa ponuđača (zajednička ponuda/konzorcijum), te da ponuđači iz grupe ponuđača odgovaraju neograničeno solidarno prema naručiocu. Iz navedenih razloga je naručilac kroz sami tenderski dosije propisao ovaj uslov, a nikako ne predstavlja dodatni uslov uveden kroz pojašnjenje.

Za Odbor za nabavku
Đorđina Lovrić, dipl.inž.građ
